2020年8月24日 星期一
专 刊

责编：邬昊 葛贤娴 美编：杨犇 电话：5325967

中国人民银行安庆市中心支行

专 栏

尊敬的客户：

根 据《中 国 人 民 银 行 公 告

〔2019〕第 30 号》要求，现就我行存

量浮动利率商业性个人住房贷款

定价基准批量转换事宜公告如下。

一、批量转换范围

符合我行《关于存量浮动利率

贷款定价基准转换的公告》转换条

件的，截至 2020 年 8 月 25 日（不

含）尚未在我行办理定价基准转换

的存量浮动利率商业性个人住房

贷款（不含公积金个人住房贷款）。

二、批量转换规则

为简化客户操作，我行将于

2020 年 8 月 25 日至 8 月 31 日期间

对上述范围内的商业性个人住房

贷款按照以下规则进行定价基准

转换：

（一）利率定价方式转换为以

LPR 为定价基准加点形成（加点可

为负值，下同），从转换时点至此后

第一个重定价日，贷款利率保持原

合同最近的执行利率不变，以2019

年 12 月发布的相应期限 LPR 计算

加点数值，加点数值在合同剩余期

限内固定不变。

（二）转换后，利率重定价日、

重定价周期与原合同保持不变；在

每个重定价日，贷款利率水平将取

重定价日前最近一次发布的相应

期限 LPR 与加点数值之和重新计

算确定。

三、温馨提示

若您希望自行完成转换，请于

2020 年 8 月 25 日（不含）前通过手

机银行、网上银行或原贷款业务办

理机构办理；若批量转换后，您有

异议，可于 2020 年 12 月 31 日前联

系原贷款业务办理机构协商处理。

如您有任何疑问，可致电我

行 95580 客服电话，我行将竭诚

为您服务。

特此公告。

中国邮政储蓄银行股份有限公司

2020年8月12日

中国邮政储蓄银行关于存量浮动利率商业性
个人住房贷款定价基准批量转换的公告

商务部网站日前发布《关于印发全

面深化服务贸易创新发展试点总体方案

的通知》，其中，公布了数字人民币试点

地区，明确在京津冀、长三角、粤港澳大

湾区及中西部具备条件的试点地区开展

数字人民币试点。人民银行制订政策保

障措施，先由深圳、成都、苏州、雄安新区

等地及未来冬奥场景相关部门协助推

进，后续视情扩大到其它地区。

相关人士指出，网上传的北京、天

津、上海等28个试点，其实是全面深化

服务贸易创新发展试点。深圳、苏州、

雄安新区、成都分别是粤港澳大湾区、

长三角、京津冀及中西部的代表，中国

人民银行正在上述四地开展数字人民

币试点测试。

据了解，人民银行从2014年开始研

究法定数字货币。2017年末，经国务院

批准，人民银行组织部分实力雄厚的商

业银行和有关机构共同开展数字人民

币体系(DC/EP)的研发。

今年4月，中国人民银行数字货币

研究所负责人表示，目前，数字人民币

研发工作正在稳妥推进。数字人民币

体系在坚持双层运营、M0替代、可控匿

名的前提下，基本完成顶层设计、标准

制定、功能研发、联调测试等工作，并遵

循稳步、安全、可控、创新、实用原则。

“内部封闭试点测试不意味着数字

人民币正式落地发行。数字人民币目

前的封闭测试不会影响上市机构商业

运行，也不会对测试环境之外的人民币

发行流通体系、金融市场和社会经济带

来影响。”该负责人表示。

8月3日，央行2020年下半年工作

电视会议指出，上半年法定数字货币封

闭试点顺利启动，下半年将积极稳妥推

进法定数字货币研发。

那么，什么是数字货币？数字货币

怎么用？与支付宝、微信支付有什么区

别？现金会被全部替代吗？会不会引

发通货膨胀？对我们的日常生活将带

来哪些影响？

什么是央行数字货币？与虚拟币

的区别在哪？

央行数字货币就是人民币电子版，

英文名字：digital currency/electron-

ic payment（数字货币/电子支付），简

称DC/EP。

在定位上，DC/EP可以替代M0（一

般是指流通中的现金），而不是 M1(

M0+各单位的活期存款)、M2（M1+居民储

蓄存款+单位定期存款+单位其他存款+

证券公司客户保证金）的替代。

在使用场景上，央行数字货币不计

付利息，可用于小额、零售、高频的业务

场景；使用时应遵守现行的所有关于现

钞管理和反洗钱、反恐融资等规定，对

央行数字货币大额及可疑交易向人民

银行报告。

2019年12月，中国人民银行数字货

币研究所所长穆长春表示，对于人民银

行研发的数字人民币，并不是大家理解

的加密资产，而是人民币的数字化。

因此，央行数字货币是法币，与法

定货币等值，具有国家信用、法偿性，其

效力和安全性是最高的。

这正是数字货币与比特币等虚拟

币的最根本区别。众所周知，比特币没

有任何价值基础,也不享受任何主权信

用担保,无法保证币值稳定，不可能成为

一个有效的支付工具。

“人民币是用来花的，不是用来炒作

的，数字货币既不具有比特币的炒作特

性，也不具有像稳定币一样需要货币篮子

资产进行币值支撑的要求。”穆长春表示。

数字货币怎么用？与支付宝、微信

支付有何区别？

如今移动支付高度发达，人们已经

习惯只带手机不带现金出门。那么，央

行数字货币怎么用？与支付宝、微信支

付有何区别？

在使用体验上，虽然央行数字货币

与支付宝、微信支付的使用方式相似，

都需要手机。但是，使用央行数字货币

支付，实际上跟使用现金一样；而支付

宝、微信支付使用的仍是个人银行卡里

的余额等。

据了解，使用数字货币时，不需要

网络、不需要银行账号。只要手机装有

DC/EP数字钱包，两个手机碰一碰，就能

实现转账功能，被称为收支双方“双离

线支付”。在没有网络或者网络信号不

佳的环境中，支付宝、微信支付无用武

之地。

同时，央行数字货币还可以满足人

们一些正常的匿名支付需求，而支付

宝、微信支付必须实名支付。

更为重要的是，两者的信用基础不

同，效力不同。央行数字货币是法定货

币，具有国家信用，而微信支付和支付

宝只是一种支付方式，基于商业银行存

款货币结算，其背后是银行商业信用。

也就是说，如果机构或个人不接受

支付宝或微信付款，在法律上没有任何

问题；但如果拒绝用户使用数字货币付

款则是违法的。

数字货币会引发通货膨胀吗？会

完全代替现金吗？

穆长春表示，央行数字货币要从数

字化货币替代流通中的纸钞和硬币入手，

并非要取代所有的人民币。在商业银行

账户里的余额，实际上已经是以数字化形

态存在了，没有必要再进行替换。也就是

说，我们可以用100元等值的数字化货币

代替流通中的100元现金。

未来，随着央行数字货币正式落地，人

们的支付选择将更加丰富，也更加方便、快

捷，可以进一步降低交易成本，提高金融运

行效率。 来源：人民网

数字人民币如何影响我们生活

今年以来，中国人民银行安庆市

中心支行紧紧把握宏观形势变化与政

策新的要求，积极推动全市银行系统

逆势而上，主动作为，积极为全市实

体经济发展提供强有力的金融支撑。

推动银行金融机构创新服务效能

首先是推动金融机构优先保障重

点领域信贷资源配置。针对安庆市中

小微企业数量多、农业经济体量大的

实际，年后便组织督促全市银行制定

实施年度专项信贷计划，全市银行单

列普惠小微信贷计划34.6亿元、涉农

信贷计划61.2亿元。积极引导银行加

大制造业领域的信贷投入，力争全年

新增制造业贷款20亿元以上。

同时，针对性推动银行金融产品服

务创新。鼓励和推动银行金融机构通过

运用大数据和金融科技、推出专项金融

产品、优化对接服务机制，完善考核激

励措施、将政策工具优惠直达企业等方

式，促进信贷资源精准滴灌实体经济。

安庆农行3月初创新推出纯信用“农银

徽商贷”产品，重点向商品流通、餐饮

行业个体工商户发放复工复产贷款，已

投放1040户、1.22亿元。

在推动银行金融机构扎实做好重点

领域金融支持中，紧扣支持抗击疫情、

助力复工复产，服务稳企业保就业、抗

洪救灾等关键领域，切实加大信贷支持

力度。如安庆徽行运用“疫情防控应急

贷款”产品，向21户企业提供信贷支持

23.5亿元，为4户企业快速办理防洪救

灾贷款8亿元。市邮储银行对入库的科

技型中小企业逐户梳理对接，今年以来

发放贷款26笔、1.1亿元。

主动与相关部门加强工作联动

该行一是聚焦招商引资企业金融

服务，与市招商中心联合建立招商引

资企业金融服务工作机制。重点组织

银行机构对近年来落地安庆有融资需

求的招商引资开展走访对接。全市银

行在上年4季度为14户企业新增授信

0.5亿元的基础上，今年复工复产期间

再向34户企业新增贷款1.6亿元；二是

聚焦受疫情影响较大的文旅和春耕融

资需求旺盛的涉农领域，分别与文旅

局、农业农村局合作开展专项对接。

截至6月末，全市银行向38户文旅名

单企业发放贷款2.1亿元。向83户农业

企业和23户农业经营主体合计发放贷

款4.6亿元；三是聚焦工业园区企业融

资需求，联合市地方金融监管局开展

“金融润企”行动。与市辖区各区政府

（管委会）合作，精准摸排企业融资需

求，支持推动银行精准走访对接。截

至6月末，全市银行对96户名单企业

实现全覆盖走访对接，并已向50户企

业发放贷款3.5亿元。

金融支持稳企业保就业力度持续增强

该行一是重点领域贷款投放多于上

年同期。上半年，全市制造业新增贷款

17.8亿元，同比多增10.5亿元。涉农领

域新增贷款63.1亿元，同比多增6.8亿

元。产业精准扶贫贷款新增3.2亿元，

同比多增1.2亿元；二是薄弱环节融资难

明显缓解。6月末全市普惠小微企业贷

款余额 361 亿元，比年初新增 36.3 亿

元，增速16.6%。普惠小微企业贷款户

数8.1万户，比年初新增0.7万户；三是

实体经济贷款利率持续下行。上半年，

全市各项贷款加权平均利率5.61%，较

上年同期降低0.43个百分点。其中，普

惠小微企业贷款加权平均利率5.92%，

较上年同期降低0.66个百分点。

以金融“活水”润泽实体经济
中国人民银行安庆市中心支行推动全市银行支持实体经济

印刷单位：安庆日报社印刷厂 地址：集贤北路689号（农野大厦） 本报通过邮局发行 发行单位：中国邮政集团有限公司安庆市分公司 本报地址：湖心北路88号 办公室电话：5325945 每份零售价：1.30元